[57]
Cette supplique est extraite du rescrit pontifical, où elle est textuellement
reproduite ; nous avons suivi la traduction si bien faite par M. Marius Sepet, l.
c., p. 463-465.

[58]
Le texte est au Procès, t. II, p. 95-98. Cf. Marius Sepet, l. c.

[59]
Martial d'Auvergne, les Vigilles de Charles VII, t. II, p. 27.

[60]
L'évêque de Coutances n'était pas là ; il était alors en mission près du duc de
Bourgogne.

[61]
Bien que Pierre soit nommé seul dans les actes de la réhabilitation, il parait
constant que Jean y était également. M. Joseph Fabre le fait justement observer
(t. I, p. 21), en s'appuyant sur la rédaction primitive du procès. Voir Procès,
t. III, p. 368 et 373.

[62]
Ce détail, relevé également par M. J. Fabre, est emprunté à la même source.

[63]
Humiliter accedens, et cum magnis gemitibus atque
suspiriis eorum pedibus se prosternens... Lacrimabili insinuatione et lugubri deprecatione exposuit. Procès,
t. II, p. 82-83. Cf. t. III, p. 368.

[64]
Voir cet exposé, p. 83-85. Cf. t. III, p. 368-369.

[65]
Dictaque vidua, vociferantibus cum ea assistentibus multis, preces suas
geminavet atque repetaret. Procès, t. II, p. 87.

[66]
Magna tunc multitudine ad voces eorum occurrente.
Procès, t. II, p. 87.

[67]
... Ambiguos atque periculosos judiciorum
progressus et exitus baberet debite prænotare. — Si facilis judiciorum egressus, difficilis tamen et
periculosus egressus. Procès, t. II, p. 88 et 90.

[68]
Cum enim prædicta Johanna... jam a longe tempore in causa fidei, quæ favorabilis est
dicenda, judicialiter tracta extiterit, et per graves, doctos et solemnes
judices condemnata, est verisimiliter pro sententia eorum præsumendum.
Procès, t. II, p. 88.

[69]
Procès, t. II, p. 92 ; t. III, p. 372-73. L'énumération que nous donnons
ne se trouve que dans la rédaction primitive. On remarquera la présence de
Guillaume Bouillé, qui ne cossa de prendre part à la révision du procès de
Rouen. On le retrouve aux audiences des 18 novembre et 20 décembre. Ce fut lui
qui, de concert avec Jean Patin, sous-inquisiteur, et Jean du Mesnil, fut
chargé de l'audition des témoins à Orléans du 22 février au 16 mars 1456.

[70]
Procès, t. II, p. 98-106.

[71]
Voir la teneur des lettres de citation, en date du 17 novembre, t. II, p. 113
et 125.

[72]
Isabelle et ses deux fils avaient donné, en date des 18 et 24 novembre, des
lettres de procuration. Voir t. II, p. 108 et 112.

[73]
Voir la traduction latine, t. II, p. 139-149.

[74]
Voir le texte, Procès, t. II, p. 163-191.